ПЕРМСКИЙ ФИЛИАЛ
федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования “Национальный исследовательский университет “Высшая школа экономики”
П Р О Т О К О Л
заседания Ученого совета НИУ ВШЭ - Пермь
	20 сентября 2018 г.
	                                   № 8.2.1.7-10/9

Председатель               -         Володина Г.Е.
Ученый секретарь      -         Андрианова Т.А.

ПРИСУТСТВОВАЛИ  члены Ученого совета:
Авраменко И.А., Артемьев Д.Г., Архипов В.М., Василенко Ю.В., Гергерт Д.В., Грабарь В.В., Гройсберг А.И., Ерахтина О.С., Загороднова Е.П., Зуева Е.Л.,
Иванов А.П., Исопескуль О.Ю., Кимерлинг А.С., Матвеев В.А., Оболонская А.В., Ожегов Е.М., Плотникова Е.Г., Сухов А.О., Шадрина Е.В., Шафранская И.Н, Шестакова Л.В.

ПРИГЛАШЕННЫЕ:  - список прилагается (приложение 1)

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О рассмотрении кандидатур председателей Государственных экзаменационных комиссий по основным образовательным программам бакалавриата и магистратуры.
2. Об утверждении состава и критериев оценки портфолио для поступающих на  обучение в НИУ ВШЭ – Пермь на образовательные программы магистратуры.
3. Об утверждении программы вступительного испытания по гражданскому праву для поступающих в НИУ ВШЭ – Пермь на образовательную программу магистратуры «Правовое обеспечение предпринимательской деятельности» по направлению подготовки 40.04.01 Юриспруденция в 2019 году.
4. О планах развития группы эмпирического анализа  рынков и компаний Научно-учебной лаборатории междисциплинарных эмпирических исследований
НИУ ВШЭ – Пермь.
5. О внесении изменений в Правила внутреннего распорядка студенческого общежития НИУ ВШЭ – Пермь, утверждённые ученым советом
НИУ ВШЭ – Пермь (протокол от 28.09.2017 № 8.2.1.7-10/9) и введенные в действие приказом НИУ ВШЭ – Пермь от 29.09.2017 № 8.2.6.2-10/2909-04.
6. Об интернационализации НИУ ВШЭ – Пермь.
7. О Регламенте поддержки академической мобильности в НИУ ВШЭ – Пермь.
8. Об утверждении Положения об учебно-методическом совете
НИУ ВШЭ – Пермь.
9.О программах государственного междисциплинарного экзамена по направлению подготовки 38.03.02 Менеджмент, образовательной программы бакалавриата «Управление бизнесом» специализация «Управление продуктами и бизнес-процессами» и специализация «Организационное развитие и DIGITAL-HR»
10.О Правилах написания и оформления курсовой работы студента образовательной программы бакалавриата «Управление бизнесом» по направлению подготовки 38.03.02 Менеджмент.
11.О  Правилах написания, оформления и защиты выпускной квалификационной работы студента образовательной программы бакалавриата «Управление бизнесом» по направлению подготовки 38.03.02 Менеджмент.

1. СЛУШАЛИ: Гергерта Д.В., декана факультета экономики менеджмента и бизнес-информатики НИУ ВШЭ – Пермь, Гройсберг А.И., декана социально-гуманитарного факультета НИУ ВШЭ – Пермь, Загороднову Е.П., декана вечерне-заочного факультета экономики и управления НИУ ВШЭ – Пермь о рассмотрении кандидатур председателей Государственных экзаменационных комиссий по основным образовательным программам бакалавриата и магистратуры (приложение 2).
ВЫСТУПИЛИ: Володина Г.Е., Ожегов Е.М.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
1.1. Ходатайствовать перед ученым советом НИУ ВШЭ об утверждении кандидатур председателей Государственных экзаменационных комиссий по проведению государственной итоговой аттестации в Пермском филиале федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования "Национальный исследовательский университет "Высшая школа экономики" по следующим направлениям образовательных программ бакалавриата и магистратуры на 2019 год:
	38.03.02 Менеджмент
	Гершанок Геннадий Александрович

	38.04.02 Менеджмент
	Гершанок Геннадий Александрович

	38.04.04 Государственное и муниципальное управление
	Гершанок Геннадий Александрович

	38.04.08 Финансы
	Городилов Михаил Анатольевич

	38.03.01 Экономика
	Городилов Михаил Анатольевич

	09.03.04 Программная инженерия
	Шварц Константин Григорьевич

	38.03.05 Бизнес-информатика
	Максимов Владимир Петрович

	38.04.05 Бизнес-информатика
	Максимов Владимир Петрович

	40.03.01 Юриспруденция
	Кузнецова Ольга Анатольевна

	40.04.01 Юриспруденция
	Белов Вячеслав Артурович

	46.03.01 История
	Черных Александр Васильевич

	41.03.04 Политология
	Корниенко Сергей Иванович

2. СЛУШАЛИ:  Гергерта Д.В., декана факультета экономики менеджмента и бизнес-информатики НИУ ВШЭ – Пермь, Гройсберг А.И., декана социально-гуманитарного факультета НИУ ВШЭ – Пермь об утверждении состава и критериев оценки портфолио для поступающих на  обучение в НИУ ВШЭ – Пермь на образовательные программы магистратуры (приложение 3).
ВЫСТУПИЛИ: Володина Г.Е., Шадрина Е.В., Авраменко И.А.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
2.1. Внести поправки  в портфолио для поступающих на  обучение в НИУ ВШЭ – Пермь на образовательные программы магистратуры и провести голосование опросом.

3. СЛУШАЛИ: Гройсберг А.И., декана социально-гуманитарного факультета
НИУ ВШЭ – Пермь об утверждении программы вступительного испытания по гражданскому праву для поступающих в НИУ ВШЭ – Пермь на образовательную программу магистратуры «Правовое обеспечение предпринимательской деятельности» по направлению подготовки 40.04.01 Юриспруденция в 2019 году (приложение 4).
ВЫСТУПИЛИ: Володина Г.Е.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
3.1. Утвердить программу вступительного испытания по гражданскому праву для поступающих в НИУ ВШЭ – Пермь на образовательную программу магистратуры «Правовое обеспечение предпринимательской деятельности» по направлению подготовки 40.04.01 Юриспруденция в 2019 году.

4. СЛУШАЛИ: Потапова Д.Б., заведующего Научно-учебной лабораторией междисциплинарных эмпирических исследований НИУ ВШЭ – Пермь о планах развития группы эмпирического анализа  рынков и компаний Научно-учебной лаборатории междисциплинарных эмпирических исследований
НИУ ВШЭ – Пермь (приложение 5).
ВЫСТУПИЛИ: Володина Г.Е., Авраменко И.А., Иванов А.П., Шадрина Е.В.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
4.1. Утвердить план работы группы эмпирического анализа  рынков и компаний Научно-учебной лаборатории междисциплинарных эмпирических исследований
НИУ ВШЭ – Пермь.

5. СЛУШАЛИ: Матвеева В.А., заместителя директора НИУ ВШЭ – Пермь о внесении изменений в Правила внутреннего распорядка студенческого общежития НИУ ВШЭ – Пермь, утверждённые ученым советом НИУ ВШЭ – Пермь (протокол от 28.09.2017 № 8.2.1.7-10/9) и введенные в действие приказом НИУ ВШЭ – Пермь от 29.09.2017 № 8.2.6.2-10/2909-04 (приложение 6).
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
5.1. Внести изменения в Правила внутреннего распорядка студенческого общежития НИУ ВШЭ – Пермь, утверждённые ученым советом
НИУ ВШЭ – Пермь (протокол от 28.09.2017 № 8.2.1.7-10/9) и введенные в действие приказом НИУ ВШЭ – Пермь от 29.09.2017 № 8.2.6.2-10/2909-04.

6. СЛУШАЛИ: Шадрину Е.В., советника директора НИУ ВШЭ – Пермь об интернационализации НИУ ВШЭ – Пермь (приложение 7).
ВЫСТУПИЛИ: Володина Г.Е., Матвеев В.А., Потапов Д.Б.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
6.1. Принять информацию к сведению.

[bookmark: _GoBack]7. СЛУШАЛИ: Пермякову Т.М., профессора департамента иностранных языков НИУ ВШЭ – Пермь о Регламенте поддержки академической мобильности в
НИУ ВШЭ – Пермь (приложение 8).
ВЫСТУПИЛИ: Ожегов Е.М., Окулова Е.Э., Потапов Д.Б., Володина Г.Е.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
7.1. Утвердить Регламент поддержки академической мобильности в
НИУ ВШЭ – Пермь.

8. СЛУШАЛИ: Архипова В.М., заместителя директора НИУ ВШЭ – Пермь об утверждении Положения об учебно-методическом совете НИУ ВШЭ – Пермь (приложение 9).
ВЫСТУПИЛИ: Чунарева С.В.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
8.1. Утвердить Положение об учебно-методическом совете НИУ ВШЭ – Пермь.

9.СЛУШАЛИ: Гергерта Д.В., декана факультета экономики менеджмента и бизнес-информатики НИУ ВШЭ – Пермь о  программах государственного междисциплинарного экзамена по направлению подготовки 38.03.02 Менеджмент, образовательной программы бакалавриата «Управление бизнесом» специализация «Управление продуктами и бизнес-процессами» и специализация «Организационное развитие и DIGITAL-HR».
ВЫСТУПИЛИ: Артемьев Д.Г., Володина Г.Е.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
9.1.Утвердить программы государственного междисциплинарного экзамена по направлению подготовки 38.03.02 Менеджмент, образовательной программы бакалавриата «Управление бизнесом» специализация «Управление продуктами и бизнес-процессами» и специализация «Организационное развитие и DIGITAL-HR».
10.СЛУШАЛИ: Гергерта Д.В., декана факультета экономики менеджмента и бизнес-информатики НИУ ВШЭ – Пермь о Правилах написания и оформления курсовой работы студента образовательной программы бакалавриата «Управление бизнесом» по направлению подготовки 38.03.02 Менеджмент.
ВЫСТУПИЛИ: Артемьев Д.Г., Володина Г.Е.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
10.1.Утвердить Правила написания и оформления курсовой работы студента образовательной программы бакалавриата «Управление бизнесом» по направлению подготовки 38.03.02 Менеджмент.
11. СЛУШАЛИ: Гергерта Д.В., декана факультета экономики менеджмента и бизнес-информатики НИУ ВШЭ – Пермь о Правилах написания, оформления и защиты выпускной квалификационной работы студента образовательной программы бакалавриата «Управление бизнесом» по направлению подготовки 38.03.02 Менеджмент.
ВЫСТУПИЛИ: Артемьев Д.Г., Володина Г.Е.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
11.1. Утвердить Правила написания, оформления и защиты выпускной квалификационной работы студента образовательной программы бакалавриата «Управление бизнесом» по направлению подготовки 38.03.02 Менеджмент.

Председатель								Г.Е. Володина

Ученый секретарь								Т.А. Андрианова

Приложение  1
к протоколу заседания УС
НИУ ВШЭ – Пермь от 20.09.2018 № 8.2.1.7-10/9

Список присутствующих
1. Гагарина Д.А., зав.кафедрой гуманитарных дисциплин;
2. Деньгина Е.Д., специалист по УМР отдела по организации приема абитуриентов
3. Журавель И.П., начальник учебного отдела;
4. Кашин Д.В.,
5. Малиновская С.И., начальник отдела по организации приема абитуриентов;
6. Пермякова Т.М., профессор департамента иностранных языков;
7. Потапов Д.Б., заведующий Научно-учебной лабораторией междисциплинарных эмпирических исследований;
8. Шевелева М.С., руководитель департамента иностранных языков;